
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 332229

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 01
Valor: 1.500,00
Data: 19/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 22/02/2012
Objeto: Serviços de desinsetização, desratização e higienização 
nas dependências da SEOP.
Compra Direta: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS TLDA - ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132269237
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332211

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2012
Vigência: 25/04/2012 a 25/04/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verbas-prorrogação de prazo 
conforme art.57 §1º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: star serviços especializados de mão-de-obra LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: rua Araripe
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332026
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331435

PORTARIA: Nº 19/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO      Engenheiro Civil/
Gerente 54101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              500,00
Observação: PROCESSO Nº. 2012/15906 de 12/01/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332035

CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 25 DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 20000
RESOLVE:
CONCEDER 13 (TREZE) dias de Licença Por Motivo de Doença à 
servidora Jaqueline Ozana de Souza, matrícula nº 57176408/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Arquiteto, no período de 31/10/2011 a 12/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332044

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 16/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ABSALOM MASCARENHAS DOS SANTOS                    Técnico 
em Gestão Pública – Economista15/01/2013  Processo nº 
2011/89716 de 15/03/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO

N. 042/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332080

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Sra. Fabíola Raquel Tenório Oliveira, vinculada 
a UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Efeitos da Exposição ao 
DDT e seus Metabólitos sobre o Sistema DOPAMINÉRGICO 
NIGROESTRIATAL de Ratos”., aprovado através do EDITAL 
056/2008 – Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
042/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

130/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332075

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Sra. Maria de Nazaré dos Remédios Sodré, 
vinculada a UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “A Nudez e a Violência 
: As estampas das páginas do Jornal Amazônia e sua 
Influência formativa de valores em alunos das séries 
iniciais do ensino fundamental ”, aprovado através do EDITAL 
056/2008 – Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
130/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

057/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332077

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

057/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Nazaré Cristina Carvalho, vinculada a UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Imaginário e Ludicidade: 
Um Estudo com Crianças de Comunidades Remanescentes 
de Quilombo no Pará”, aprovado através do EDITAL 056/2008 
– Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio UEPA/
FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
057/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N.120/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332078

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Nazaré Cristina Carvalho, vinculada a UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Sentidos da Cultura: 
Temas, Teóricos e Enfoques”, aprovado através do EDITAL 
056/2008 – Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 

de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
120/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

096/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332072

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Sra.Tânia Regina Lobato dos Santos, vinculada 
a UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Educação de Crianças, 
Jovens, Adultos e Idosos: Processo de Inclusão Social e 
Educacional ”, aprovado através do EDITAL 056/2008 – Ensino, 
Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio UEPA/FAPESPA nº 
025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
096/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 18 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A

PROJETO N. 060/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332069

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Tânia Regina Lobato dos Santos, vinculada a 
UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “O Professor da 
Educação Infantil e das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental na Amazônia: Singularidade, Diversidade 
e Heterogeneidade”, aprovado através do EDITAL 056/2008 
– Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio UEPA/
FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
Nº060/2009, até 18 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

112/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332070

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Tânia Regina Lobato dos Santos, vinculada a 
UEPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Educação Básica 
Inclusão Social e Educacional”, aprovado através do EDITAL 
056/2008 – Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 – Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 

de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 

112/2009, até 18 de junho de 2012.

DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2011.

VIGÊNCIA DO TERMO: Início 18 de dezembro de 2011 a 18 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM


